Sustinendo tamen q̄ figura dictō  
nis peccet contra dictionem: dici po  
test q̄ in figura dictōnis est peccatū  
in dictione: eo q̄ non vere inferitur  
contradictoria p̄concessi a respōdente  
Proposito enim sub interrogatōe  
putas ut. dat aliquis quod non ha  
bet. hac autem negata a respōdente  
opponens arguit sophistice. Dat vi  
num solum denarium. ⁊ nō habet  
vnum solum denariū. ergo dat qd̄  
non habet. Hic non inferitur cōtra  
dictoria p̄concessi. nam hec cōclusio  
bene sequeretur. ergo dat vt nō ha  
bet. Alia tñ conclusio non sequitur  
nisi ppter similitudinem quam ha  
bet ad hanc. Aliquis dat vt non ha  
bet. Ista autem apparens dictione  
accidit propter similitudinem in di  
ctione. sed illud non sufficit. nam si  
hoc sufficeret tunc omnes loci in di  
ctione ⁊ extra. Et accūs de quo mi  
nus videtur peccaret contra cōtra  
dictōnem. q̄ per omnem locum so  
phisticum potest concludi oppositū  
p̄concessi a respōdente apparenter.

Ad alias ratōnes patet quid  
dicendum ex questōne.

### Questio trigesima septima.

Uter sit vtz figura dicti  
onis sit locus in dictione.  
Et videtur q̄ non. nam  
omnis locus in dictione  
fit eo q̄ eisdem nominibus vt orati  
onibus non idem significam⁹. Sed  
si sic arguatur. musa ⁊ poeta simil  
liter terminā. ⁊ musa est feminini  
generis. ergo ⁊ poeta. hic nec dictio

nec oratio plura significat nec confi  
gnificat. Iste igit locus non accidit  
eo q̄ eisdem nominibus vel oratōi  
bus non idem significam⁹. Itē  
ille non dicitur locus in dictione cu  
ius apparentie principium sumitur  
a parte rei. sed principium apparen  
tie figure dictionis sumitur a parte  
rei. ergo ⁊c. Maior patet. quia loci  
in dictione distinguuntur a locis extra  
dictionem p hoc qd̄ principium ap  
parentie locoz in dictione a pre voi  
cis accipiunt. Minor patet. nam si  
sic arguitur. Quicquid heri vidisti  
hodie vides. albi heri vidisti. ergo  
albi hodie vides. Hic causa appa  
rentie non est similitudo vocis nec  
vnitas. nam albi ad quicquid nulla  
est similitudo. Similiter si arguit.  
Homo est species. fortes est homo  
ergo ⁊c. Sortis ad homines nulla  
est similitudo ex parte vocis.

Oppositum patet p Aristot. qui  
ponit sex locos in dictione. cuius nu  
mer⁹ pbat inductive ⁊ syllogismo.

Ad questōem dicendū q̄ falli  
cia figure dictionis est locus in dicti  
one. Et hoc patet p rōnes. Una est  
quia iste locus magis fit in conside  
rando cum alio q̄ cum seipso. sed  
cum alio cōsideratio fit per sermo  
nem. Alia ratio. q̄ iste locus fit ex  
similitudine. ⁊ similitudo est in di  
ctione. Circa tamen eius causam  
apparentie ⁊ circa ei⁹ modos sunt  
diuerse opinōes. Nam quidam di  
cunt q̄ aliqui mōi istius fallacie ac  
cipiuntur realiter ⁊ tamen locus est  
in dictione. Nam ad dictionem tria  
requiruntur. scilicet. res significata

modus significandi. et modus pferendi. Penes ista tria accipiuntur tres modi figure dictionis. Primus modus est. quando propter unitatem rei significate interpretamur unitatem in modis signandi. iuxta quez modum sic fit paralogismus. Omnis substantia est colorata. lapis est substantia ergo lapis est colorata. propter unitatem rei inter substantiaz et lapidem arguimus unitatem in modis signandi. Secundus modus accipitur quando propter unitatem modorum signandi arguimus unitatem rei significate. ut Quicquid heri vidisti hodie vides. albam heri vidisti. ergo etiam Nam predicamenta sunt modos signandi concretive similes. propter quod unum de aliis potest concretive predicari. Tertius modus est quando propter unitatem modi pferendi interpretamur unitatem rei significate vel modi signandi ut Secare et videre similiter terminantur. et secare signat actionem ergo et videre. Et licet aliqui modi istius fallacie accipiantur realiter. tamen locus in dictione est. nam principium apparentie ex parte vocis est. nam ad vocem pertinent terminatio et ipsa concretio. Sed concretio est duplex. Una qua vivitur in predicatibus essentialibus. Alia qua vivitur in predicatibus accidentalibus. Penes primam concretionem accipitur primus modus figure dictionis. penes secundam secundus. Sed penes terminationem dictionis accipitur tertius modus. Quia ergo concretio est ex parte vocis ideo figura dictionis est locus in dictione. Sed contra istam

positiorem potest argui multipliciter. Nam ille locus cuius principium motuum ex parte rei accipitur. est locus extra dictionem. si igitur principium motuum figure dictionis ex parte rei accipitur. sequitur quod figura dictionis sit locus extra dictionem. Maior patet distinctio locorum in dictione et extra dictionem. Quod autem hec positio ponat quod principium apparentie figure dictionis sit ex parte rei. hoc patet. nam cum sic dicitur. Omnis substantia est alba. lapis est substantia. ergo etiam. Dicitur quod propter unitatem rei lapidis ad substantiam. interpretamur modos significandi esse eosdem. Item in omnibus modis unius loci una debet esse causa apparentie indivisa secundum speciem. cum ergo in tertio modo similitudo vocis ad vocem sit causa apparentie figure dictionis. in alio modo eiusdem loci unitas rei non potest esse causa apparentie. Quod autem convenientia in modo signandi concretive. non sit causa apparentie dictionis. probatio. Nam illud quod cadit ex parte non existentie in aliquo loco sophistico. non potest cadere ex parte apparentie eiusdem loci. Sed modus signandi concretive cadit ex parte non existentie in figura dictionis. ergo non potest esse causa apparentie in secundo modo. Maior patet inductive et ratione. Inductive: nam in equivoicatione diversitas significati que est causa non existentie non cadit ex parte apparentie. Si ratione: locus sophisticus integratur ex causa apparentie et non existentie. ut compositum ex materia et forma

Sed illud quod est ex pte materie non potest cadere ex parte forme. nec eōuerso. q̄ modus significādi cadat ex parte non existentie. patet p̄ Aristo. in secūdo huius. Item cā appntie generalis debet esse eiusdem nature cum causa appntie speciali. sed cā generalis oīuz locoz̄ in dictiōe que est vnitas vocis non est eiusdem nature cum cā appntie que accipitur ex pte rei. ergo r̄. Assumptum patet nam cā appntie locoz̄ in dictione debet esse obiectum virtutis sensitue et auditus: sed vnitas rei nō est obiectū sensitue virtutis et auditus. s̄ vnitas vocis. ergo r̄.

Item si causa appntie in figura dictiōis ex parte rei accipere: magis deciperemur p̄ se q̄ cum alio p̄ figuram dictiōis. Si dicatur q̄ ad figuram dictiōis non exigit q̄ eius cā appntie accipiat̄ a parte vocis vnde dicitur figura dictiōis n̄ vocis. Nunc autem ad dictiōez̄ tria requiruntur. s̄. vox. significatū: et modus signīdi. ex parte cuiuslibet istorum accidit deceptio figure dictiōis. est tamen res aliter et aliter cā appntie in figura dictiōis et in locis extra dictionem. In locis extra dictiōem accidit deceptio ex parte rei absolute considerate. In figura dictiōis accidit deceptio ex parte rei per vocem signīte. Ista r̄sio sufficienter non distinguunt inter locos i dictiōe et extra dictionem. In locis extra dictionem videm⁹ q̄ ex parte rei absolute considerate non accidit deceptio. q̄ hic est s̄m quid et simpliciter. Homo

mortuus ergo homo. Si tamen B nomen cadauer impōat̄ ad signīdū hoc totum homo mortuus. Et diceretur cadauer est hic intus. ergo homo est hic intus. nō est s̄m quid et simpliciter. deficit enim appntia. ergo in locis extra dictiōem non cadit deceptio ex parte rei absolute considerate. Similiter in fallacia s̄m plures interrogatiōes p̄ plures non apparet vna. p̄ vnitatez̄ rei. Ut si diceretur. est ne celum. terra. aut mare. inter ista interrogata nō est aliqua cōuenientia. nisi ut cadūt sub vno modo interrogandi. Modus autem interrogandi p̄inet ad ipsam vocem. Ideo dicendū est q̄ si cā appntie accipitur a pte rei siue absolute considerate. siue vt p̄ vocez̄ signītur. semp̄ est fallacia extra dictiōem. Ideo dicendū est q̄ figura dictiōis est locus in dictiōe. q̄ cā suz̄ appntie accipit̄ ab ista figuratiōe vocis ad vocez̄. si deceptio p̄ueniat ex simili figuratiōe vocis ad vocem. Primus modus est quando interrogamur eadez̄ esse siue genera siue casus. vt hic. Peccare et videre s̄m terminantur r̄. Secundus modus p̄uenit ex simili figuratiōe dictiōis diuersimode considerate. vt vnum signīte et aliud concernit. vt quicquid heri r̄. Tertius modus p̄uenit ex simili figuratiōe dictiōis. vt vni signīte et aliud appellat. vt hic. Homo est species r̄. Similis ergo figuratiō est causa apparentie i figura dictionis. Ad primū argumentū concedo maiorem. ad minorem dō

34  
q̄ est falsa. q̄ in figura dictionis signi-  
ficamus non idem eisdem noibus.

Ad secundū dicitur: q̄ albedo  
dupliciter considerat. s. vt subiectū  
cōcernit vel vt qualitatem s̄ḡt. nūc  
autem ista similitudo albi qua vni  
s̄ḡt vt qualitatem. ⁊ aliud cōcernit  
vt subiectū est causa apparencie in  
isto paralogismo. quicquid vidisti.  
ꝛc. Ad illud de homine eodem  
modo respondetur.

### Questio trigesima octava.

Veritur circa modos  
figure dictionis. Et pri-  
mo vtrum iste paralo-  
gismus. musa ⁊ poeta  
similiter terminantur in a. ⁊ musa  
est feminini generis: ergo et poeta.  
debeat sic p̄ferri. Et q̄ sic videtur.  
Nam Aristoteles in secūdo huius  
sic format quendam paralogismū.  
Ut videre ⁊ secare similiter termi-  
nantur. secare significat agere. ergo  
⁊ videre. Ad oppositum. para-  
logismus d̄z apparere syllogismus.  
sed hic nō est apparenciā forme syl-  
logistice. ergo ꝛc. Item arguens  
sophistice nō debet exprimere illam  
falsam maximā s̄m quam arguit.  
Nam arguens s̄m locum equiuo-

cationis non debz istam falsam ma-  
ximam exprimere. scilicet q̄ vni no-  
mini solum correspondeat vnum  
significatum. Sed hęc est falsa ma-  
xima secūdu quam arguitur iuxta  
primum modum figure dictionis.  
que similiter terminantur: habent  
eosdem modos significandi. istam  
ergo nō debet exprimere. Item  
Si sophista istam maximam expri-  
meret. que dicōnes similiter termi-  
nantur. habent eosdem modos si-  
gnificandi. Musa ⁊ poeta similiter  
terminantur. ergo ꝛc. faceret syllo-  
gismū peccantem in materia ⁊ non  
in forma

Ad questōnem di-  
cendum. q̄ duplex est modus for-  
mandi syllogismos iuxta primum  
modum: Et vterq̄ conueniens est.  
Primus modus est quem Aristo-  
teles videtur innuere in secūdo hu-  
ius. Arguit eniz sic. videre ⁊ secare  
similiter terminantur. sed secare si-  
gnificat agere. ergo ⁊ videre. secari  
pati ergo videri. Sed cōtingit idez  
s̄m idem videre ⁊ videri. ergo con-  
tingit idem ⁊ secūdu idem agere et  
pati. In isto paralogismo nō expri-  
mitur illa falsa maxima s̄m quam  
arguit. sed eam tacet. ⁊ veram pro-  
ponit. tamen virtute illius false ma-  
xime arguit. Alius modus est for-  
mandi paralogismos sc̄dm formas  
syllogisticas sic. Quęcumq̄ sunt al-  
ba sunt pl̄a. mulier est alba. ḡ plu-  
ra. Quia enim plura ⁊ alba similē  
terminantur. Et plura est pluralis  
numeri. credit q̄ alba sit pluralis  
numeri sic dicendo mulier est alba

Ad primū argumentum dico q̄ non oportet q̄ paralogismus appareat syllogismus in dispositōe terminorum. s; sufficit q̄ appareat illatō

Ad aliud dicendum q̄ sophista nō exprimit illam falsam maximam s̄m quas arguit. sed tamen virtute illius arguit. Verū tamen intelligendum est : q̄ cum in figura dictōnis interpretemur non eadem esse eadez ppter figuratōnem similem vocis. Simil' autem figuratio potest esse ex parte principij sicut ex pte finis. Albus enī similiter figuratur ei qd̄ est alba ex parte principij. sicut alba ei quod est scamna ex parte finis. si ergo moneamur aliqua esse eadez que eadem non sunt. ppter similez vocis figuratōez. siue hoc pueniat ex parte termini siue ex parte principij. semp̄ figura dictōnis erit.

#### Questio trigesima nona.

Ueritur utz cōmutatio vnius pdicamenti in aliud causet figurā dictōnis. Uidet q̄ nō.

Nam sequitur Socrates peccat a Platone. ergo Plato peccat a Socrate. Dic tamen mutatur actio in passionem. Item sequitur. quantum est. ergo substantia est. Et sequitur quale est. ergo quantum est. Dic tamen commutatur vnius predicamentū in aliud. ergo rē. Item sequitur. Quicquid heri vidisti hodie vides. albedines heri vidisti. ergo rē. Dic tamen est cōmutatio rē. Ad oppositum Aristot. dicit q̄ figura dictōnis est;

quando nos interpretamur quale quantum. vel faciens patiens. Ad questionem dicendum q̄ commutare rem vnius predicamenti in rem alterius acceptam sub diuerso modo predicandi causet figuram dictōnis. tamen commutare rem vnius predicamenti in rem alterius sub eodez modo predicandi. forte non causet figuram dictōnis. Verū tamen intelligendum est q̄ aliud est commutare res vnius predicamenti in rem alterius. Et rem vnius predicamenti sequi ad rem alterius. Tunc enim commutatur res vnius predicamenti in res alterius quando res vnius accipit ac si esset res alterius. Et hoc ppter aliquam similem vocis figuratōem. Et hoc vult Aristot. Dicit enim q̄ figura dictōnis est quando interpretatur quale esse quid vt faciens esse patiens. Sed ppter hoc q̄ res vnius predicamenti sequit' ad rem alterius: nō accipitur res vnius pdicamenti ac si esset res alterius. sed accipitur vt diuersa. Quando enim sic dicitur. Socrates peccat a Platone. ergo Plato peccat a Socrate. non accipitur hic agere ac si esset pati. Significatur enim q̄ ad actionem alicuius vt agentis: sequitur passio alterius vt patientis. Per hoc p̄ ad duo argumenta prima. Ibi enim nō accipitur res vnius predicamenti ac si esset res alterius. sed denotatur q̄ ad rem vnius predicamenti. sequitur res alterius predicamenti. Ad tertium dico q̄ ly quicquid non distribuit solum pro his que sunt in genere substantie.

Inmo absolute distribuit pro his que dicunt quid. Sed in quolibet genere conuenit repire quid. et res cuiuslibet pdicamenti vt dicit quid Sub hoc qd dico quicquid potest accipi. vnde si ly quicquid solum dī strībueret p his que sunt in genere substātie. forte hic esset figura dictō nis. quicquid heri vidisti hodie vī des rē. Ad argumentū in oppo situm dicendum qd reatus habet in telligi quando res vni? pdicamenti sub vno modo accepta cōmutatur in rem alteri? pdicamenti acceptā alio modo.

### Questio quadragesima.

Vetitur vtz cōmutare rem vnius pdicamti sub vno mō acceptam in rem eiusdē generis vel alterius sub alio modo acceptā sit sufficiens causa non existentie fu gure dictōis. Et videtur qd nō. Nā posita causa ponitur effectus. Sed alicubi est cōmutatio vbi non est fi gura dictionis. ergo rē. Probatio assumpti. nam sequitur. quicquid currit mouetur. albus currit. ergo rē. Oppositum conclusionis nō po rest stare cum premissis. Ista enim non stant simul. qd nullam album moueatur. Et qd album sit aliquid qd currat r quicquid currit moue atur. Similiter hic est bonus syllo gisimus. omnis homo currit. omnis homo albus est homo. ergo omnis homo albus currit. Nam ex oppo sito conclusiōis cum minore inferē

31-  
oppositum maioris sic. Non omnis homo albus currit omnis hō albus est homo. ergo nō omnis hō currit Huic dicit qd ex opposito conclusiōis cum minore non sufficit inferre op positum maioris. Sed oportet qd ex opposito conclusiōis cum maiore in feratur oppositum minoris. nā due premissae se habent in rōne anceden tis respectu conclusiōis. Si aut acci pitur oppositum conclusiōis cum ma iore erit idem defectus. qui fuit in priori syllogismo. sic arguendo. ois homo currit. non ois homo albus currit. ergo non ois homo alb? est homo. hic est idem defect? ergo rē.

Sed 3. quando cūq; ex opposito conclusiōis cum altera pmissarū in feratur oppositum alterius premissae necesse est verūq; syllogismum esse bonū. cum ergo ex opposito conclusiōis cum maiore inferatur oppositū minoris. necesse est illuz syllogismū esse bonū. Probatio assumpti. qā cūq; alter syllogismoꝝ pbantiū est bonus. necesse est qd ex opposito cō clusiōis cum vtraq; premissarū possit inferri oppositum vtriusq; p missae. Hoc enim cōceditur r pbat p hanc regulā. quādo ad ancedens sequit ois ex opposito cōsequentiū sequitur oppositum ancedentiū. sed alter syllogismoꝝ pbantiū primuz syllogisimuz est syllogismus verus. necesse est qd vtruzq; syllogismus sit bonus Item dicitur qd hic nō est figure dictōis fallacia. Omnis homo currit. homo alb? est homo ergo homo albus currit. Nā hoc qd dico ois vel quicquid distribuit  
c iij